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Kære Jakob Ellemann-Jensen  

 

Miljø- og Fødevareudvalget modtog den 29. november 2018 ti komitésager 

om delegerede retsakter vedrørende bly og cadmium i henhold til Europa-

Parlamentets og Rådets direktiv 2011/65/EU (RoHS-direktivet), jf. MOF alm. 

del – bilag 185 - 194. 

 

Regeringen kan ifølge det oplyste støtte, at Rådet ikke gør indsigelse mod 

udstedelsen af de delegerede retsakter, og vil 8 dage fra oversendelsen af 

grundnotaterne lægge dette til grund.  

 

Udvalget har behandlet forslagene i skriftlig procedure. På baggrund af 

denne behandling ønsker Enhedslistens og Alternativets medlemmer af ud-

valget (et mindretal) at udtrykke nedenstående.  

 

Sagerne omhandler forlængelse af undtagelser, der gør det muligt at an-

vende bly og cadmium i elektrisk og elektronisk udstyr i en længere periode 

end ellers. Det er således alle sager, hvor der gives en forlængelse til brug af 

stærkt miljø- og sundhedsskadelige stoffer.  

 

Bly er et giftigt tungmetal, der ophobes i mennesker og natur, hvor selv små 

mængder bly kan medføre en sundhedsskade, da bly påvirker nervesyste-

met. Ligeledes er bly er giftigt for vand og jordorganismer. 

 

Cadmium er giftigt for både mennesker og miljø. Hos mennesker kan cad-

mium føre til giftige effekter særligt i nyrerne, og effekter på skelettet (knogle-

skørhed) og åndedrætssystemet efter vedvarende udsættelse. I arbejdsmil-

jøet er der set en sammenhæng mellem længere tids udsættelse for høje 

koncentrationer af cadmium og udvikling af lungekræft.  

 

De negative konsekvenser af bly og cadmium har været kendt i lang tid. Vi 

kommer aldrig videre med substitution af de farligste stoffer, hvis man bliver 
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ved med at give dispensation til brug af stærkt giftige stoffer. Derfor mener 

Enhedslisten og Alternativet ikke, at der bør gives mulighed for at forlænge 

brugen af disse stoffer. På den baggrund kan partierne ikke bakke op om re-

geringens holdning.  

 

Med venlig hilsen 

 

Pia Adelsteen 
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